
 

Comune di 
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

Provincia di Lucca 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 10 DEL 17/02/2026 

 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE 
COSTITUZIONALE RECANTE   NORME IN MATERIA DI ORDINAMENTO 
GIURISDIZIONALE E DI ISTITUZIONE DELLA CORTE DISCIPLINARE  DI  DOMENICA 
22 E   LUNEDI’ 23 MARZO 2026 . INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE, DEGLI SPAZI 
PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM. 
 
 

L’anno 2026 il giorno 17 del mese di Febbraio alle ore 10.48, in attuazione delle disposizioni 
contenute nel Regolamento per il funzionamento delle sedute della Giunta Comunale approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30.03.2022, i lavori dell’odierna Giunta comunale 
avvengono in modalità mista.  

 
All’appello risultano: 

                              

Nominativo Presente 
 MARIANI Raffaella SI 
 LUCCARINI Moreno SI 
 MAROVELLI Fabio SI 

 
      Totale presenti 3 

      Totale assenti   0 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. SCARLATTI Lorenzo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le. MARIANI Raffaella nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE  

• nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14.01.2026 è stato pubblicato il decreto del Presidente 
della Repubblica 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e 
lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale 
recante: “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare “approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 

• Con ordinanza del successivo 6 febbraio, comunicata in pari data, l’Ufficio centrale per il 
referendum costituito presso la Corte di Cassazione ha dichiarato legittima e ammessa la 
richiesta depositata il 28 gennaio 2026 sulla medesima legge costituzionale ex art. 138, 
secondo comma, Cost. e ha riformulato il quesito da sottoporre agli elettori. 

• Con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 31 dello stesso giorno, è stato quindi precisato che il referendum popolare 
confermativo, già indetto con il citato D.P.R. 13 gennaio 2026, si terrà sul seguente quesito: 
«Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo 
comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione 
approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con 
il itolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare”?»; 

• a mente della legge 4.4.1956 n. 212, modificata con legge 24.4.1975 n. 130 e da ultimo con 
legge 27.12.2013 n. 147, recante norme per la disciplina della propaganda elettorale, 
l’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda, da parte di partiti o 
gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, è effettuata esclusivamente negli 
appositi spazi a ciò destinati dal comune; 

• in ogni comune la Giunta Municipale è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di 
distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, giornali murali od 
altri, e l'adozione di tale atto richiede un preavviso sufficiente a consentire il completamento 
degli allestimenti entro la data in cui gli spazi devono essere resi disponibili, fissata dal 
calendario tra il 33° ed il 31° giorno antecedente l'elezione;  

• quale primo adempimento occorre pertanto prevedere l’allestimento degli appositi tabelloni 
e individuare spazi murali da destinare all’affissione della propaganda elettorale, 
stabilendone l’ubicazione e il numero in conformità alle indicazioni dell’art. 2 della citata 
legge n. 212/1956 s.m.i., come modificata da ultimo con legge 27 dicembre 2013 n. 147 
(legge di stabilità 2014); 

• l’Ufficio elettorale, sulla scorta delle passate consultazioni, ha predisposto - di concerto con 
l’ufficio tecnico - un piano di sistemazione dei tabelloni elettorali e dei murali, nel rispetto 
del disposto dell’art. 2, comma 1, della legge 212/1956, come successivamente modificato, 
il quale prevede appunto l’allestimento/sistemazione di tali spazi in ogni centro abitato con 
popolazione residente superiore a 150 unità;  

 
VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;  
 
VISTA la circolare n. 14/2026 della Prefettura di Lucca acquisita al prot. com.le n. 901 in data 
12.02.2026; 
 



VISTO l’elenco delle frazioni del Comune di San Romano in Garfagnana e il relativo numero dei 
residenti; 

SENTITO l’ufficio tecnico comunale circa l’ubicazione dei tabelloni per l’affissione della 
propaganda; 

RITENUTO di dover provvedere, quale primo adempimento, a stabilire il numero degli spazi, ai 
sensi dell’art. 2 della precitata legge n. 212 e successive modificazioni; 
DATO ATTO che il Comune conta n. 1297 abitanti al 31.12.2025; 
 
ACQUISITO il solo parere in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 
267 del 2000 dalla responsabile del Settore Servizi alla Persona; 
 

Con votazione unanime 

D E L I B E R A 

 

1) DI INDIVIDUARE i luoghi e di stabilire nel numero di tre  gli spazi da destinare, a mezzo di 
distinti tabelloni / riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda 
elettorale, da parte di coloro che prenderanno parte alla competizione elettorale per lo svolgimento 
del referendum popolare confermativo, già indetto con il citato D.P.R. 13 gennaio 2026, e che si 
terrà sul seguente quesito: «Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo 
comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della 
Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 
2025 con il itolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare”?»; 
nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

1. San Romano Capoluogo - Parcheggio Via degli Studi ........................  numero spazi  n. 1 

2. Sillicagnana - Parcheggio Via delle Scuole .......................................... numero spazi  n. 1 

3. Villetta - Parcheggio Via Provinciale ....................................................numero spazi  n. 1 

2) DI PROVVEDERE agli adempimenti di installazione e montaggio a cura dei servizi tecnici 
comunali; 

3) DI DELIMITARE gli spazi destinati all’affissione degli stampati, dei giornali murali ed altri e 
dei manifesti per la propaganda elettorale in distinti tabelloni o riquadri murali, delle dimensioni di 
ml. 2 di altezza per ml. 1 di base; 

4) DI RINVIARE la ripartizione e l’assegnazione degli spazi suddetti a successivo provvedimento, 
a norma di quanto previsto dall’art. 4 della legge 4 aprile 1956, n. 212, sostituito con l’art. 3/sub 4 
della legge 24 aprile 1975, n. 130;  

5) DI INCARICARE il predetto ufficio tecnico di delimitare gli spazi e nei singoli spazi le singole 
superfici che saranno assegnate ai richiedenti e agli aventi diritto e di provvedere alle operazioni di 
deflessione del materiale di propaganda nei casi previsti dalla legge. 

6) DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. n° 267/00. 

Al contempo, la Giunta Comunale, sempre all'unanimità dei voti: 

D E L I B E R A 



DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 
T.U.E.L. n° 267/2000; 
 
 
  



COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Pareri

12

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE RECANTE
NORME IN MATERIA DI ORDINAMENTO GIURISDIZIONALE E DI ISTITUZIONE DELLA CORTE
DISCIPLINARE  DI  DOMENICA 22 E   LUNEDI’ 23 MARZO 2026 . INDIVIDUAZIONE E
DELIMITAZIONE, DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O
GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM.

2026

Ufficio Servizi alla Persona

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Persona)

Data

Parere Favorevole

Stefania Crudeli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/02/2026Data

Parere non necessario

Stefania Crudeli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
MARIANI RAFFAELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. SCARLATTI LORENZO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

RAFFAELLA MARIANI in data 17/02/2026
LORENZO SCARLATTI in data 17/02/2026



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

DELIBERA N. 10 del 17/02/2026 
 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE 

COSTITUZIONALE RECANTE   NORME IN MATERIA DI ORDINAMENTO 
GIURISDIZIONALE E DI ISTITUZIONE DELLA CORTE DISCIPLINARE  DI  
DOMENICA 22 E   LUNEDI’ 23 MARZO 2026 . INDIVIDUAZIONE E 
DELIMITAZIONE, DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN 
PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM. 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata sul sito informatico del Comune il 17/02/2026, ove è rimasta 
per 15 giorni consecutivi fino al 04/03/2026, ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267 
 
Addì, 17/02/2026 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
Rag. Milena Coltelli 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

MILENA COLTELLI in data 17/02/2026



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 
Si certifica che la presente delibera è divenuta esecutiva il 17/02/2026 ai sensi dell’art. 134 
del D.Lgs 267/00: 
 
 

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile- art. 134,comma 4, del D.Lgs 267/00. 
 
 
Addì, 17/02/2026 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. SCARLATTI Lorenzo 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

LORENZO SCARLATTI in data 17/02/2026


